和歌山県教育委員会定例会会議録

・日 時   平成３０年１月１８日（木）１３：００～

・場 所   教育委員会室

・出席者   宮 下 教育長     牧 野 教育企画監

竹 山 委 員         中 川 教育総務局長

佐 藤 委 員     木 皮 生涯学習局長

桑 原 委 員     小 滝 学校教育局長

沼 井 委 員        鳥 渕 総務課長

       関 守 委 員     津 田 給与福利課長

                           西 山 生涯学習課長

                   堂 本 人権教育推進室長

山 本 スポーツ課長

坂 口 文化遺産課長

前 田 県立学校教育課長

                                 大 城 特別支援教育室長

                  前 田 義務教育課長

                  泉  児童生徒支援室長

                  松 本 学校人事課長

                  松 本 健康体育課副課長

                  鈴 木 教育センター学びの丘所長

木地尾 総務課副課長

藤 田 総務課主幹

                  名 倉 総務課副主査

                 増 田 総務課主事

１ 開 会

○教育長 ただ今から、教育委員会１月定例会を開会する。

○教育長 それでは、本日の議題である議案第６８号から議案第７０号につい

ては人事案件であるため、また、議案第７１号、議案第７２号については教

育行政の公正、また円滑な運営に著しい支障を及ぼす恐れがあるため、これ

らを非公開としたいが、よろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 それでは、議案第６８号から議案第７２号については、非公開とす

る。ついては、議事進行上、非公開案件の審議を「その他」終了後としたい

が、よろしいか。

（異議なしの声）

２ 前回会議録の承認

平成２９年１２月２０日（水）の定例会会議録について、承認した。

３ 付議事項

議案６５号

平成２９年度末教育委員会事務局等職員人事異動方針について

○教育長 平成２９年度末教育委員会事務局等職員人事異動方針について説明

願いたい。

○総務課長 教育委員会事務局の人事異動方針については、次の３点を掲げ、

公正かつ適正な人事異動を行いたいと考えている。１点目は重点課題に取り

組み、緊急的課題に対応するため、弾力的に適材を適所に配置すること。２

点目は、知事部局等との連携を図り、人事交流を進めること。３点目は、組

織の活性化を図るため、長期的な観点から優秀な人材を抜擢、登用すること

である。審議をお願いしたい。

○教育長 それでは、よろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 議案第６５号については、原案のとおり決定する。

議案６６号

平成２９年度末教職員人事異動方針について

○教育長 平成２９年度末教職員人事異動方針について説明願いたい。

○学校人事課長 新規採用教職員の３００人程度の大規模な募集や再任用希望

者が多い状況など、昨年度から現状は変わっていないため、今年度末の方針

についても昨年度から特に変更点はない。各市町村教育委員会との密接な連

携の下に、小学校、中学校、高等学校、特別支援学校の教職員について、次

の６点を掲げ、人事異動を行う。１点目は、全県的な視野に立ち、計画的に

適材を適所に配置し、学校運営の一層の充実・刷新が図れるように人事異動

に努めること。２点目は、校長・教頭等の登用については、職責の重要性に

鑑み、学校運営の責任者にふさわしい人格、識見を備え、人間性豊かで意欲

のある優秀な人材を抜擢し、清新にして明朗な気運の醸成を図ること。３点

目は、同一校及び同一地域に永年勤続している者については、学校や地域の

活性化を図るため、校内体制を充分勘案しながら積極的な人事異動に努める

こと。４点目は、教育活動の活性化、教職員の資質・能力の向上及び校種間

連携の推進を図るため、「期間限定の校種間交流」を含めた校種間及び市町

村間の交流など、より広い範囲での人事交流に努めること。また、特別支援

教育の推進・充実のため、中核となる専門性の高い教員の適正な配置に努め

ること。５点目は、新規採用教職員については、各地域及び各学校における

教職員の構成を考慮するとともに、人材育成が効果的に図れるように留意し、

適正な配置に努めること。６点目は、再任用希望者の任用については、永年

培われた経験が十分発揮されるとともに、全県的な教職員の配置状況を考慮

し、円滑な学校運営に資するよう努めることである。審議をお願いしたい。

○佐藤委員 再任用の配置について教えていただきたい。

○学校人事課長 再任用の配置については、これまでは退職した学校に配置す

ることが多かったが、最近は、再任用希望者が増えているため、退職した学

校以外に配置する場合もある。学校における教員の年齢バランスや教育技術

の継承、再任用希望者の経験等を考慮し、計画的な配置に努めている。

○教育長 それでは、よろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 議案第６６号については、原案のとおり決定する。

議案６７号

和歌山県立高等学校規則の一部を改正する規則について

○教育長 和歌山県立高等学校規則の一部を改正する規則について説明願いた

い。

○県立学校教育課長 平成３０年３月３１日をもって県立紀の川高等学校を廃

止することに伴い、同校の名称、位置、課程等を削除するとともに、県立伊

都中央高等学校通信制の位置を改めるものである。また、その他所要の改正

を行う。審議をお願いしたい。

○教育長 それでは、よろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 議案第６７号については、原案のとおり決定する。

４ 諸 報

「行事予定」について、事務局より説明。

＜主な日程＞

  ２月 １日（木）平成２９年度第２回和歌山の教育を語る教育委員会議

  ２月 ５日（月）平成２９年度全国都道府県教育委員会連合会第２回総会

 ～２月 ６日（火）

  ２月 ７日（水）教育委員会２月定例会

２月 ７日（水）総合教育会議

５ そ の 他

平成３０年度和歌山県立学校管理職候補者選考検査結果について

○学校人事課長 今年度の管理職の定数については、今年度末の退職者の人数、

県立紀の川高等学校廃止に伴う定数減、昨年度以前に管理職候補者選考検査

に合格し待機している人数、教育委員会事務局から校長に異動する職員数な

どを想定し、今年度は合格者９名と設定した。校長の出願者数は４７名、う

ち９名合格、教頭の出願者数は２８名、うち９名合格、事務長の出願者数は

１名で１名合格となった。合格者の詳細については、自己推薦者が校長の部

２名、教頭の部２名、女性合格者が校長の部１名、教頭の部１名、平均年齢

については校長の部５４．４歳、教頭の部５０．７歳、事務長の部４９歳で

あった。

○竹山委員 その年の状況によって、合格者の枠が変動し、基準が厳しい年も

あるのか。

○学校人事課長 枠が極端に少なくなる場合は必然的に基準も厳しくなる可能

性があるが、合格については、管理職としての一定の基準を超えていればよ

いという考えである。現在、合格の有効期間を５年間に延長しており、年度

による合格基準のばらつきはあまりないと考えている。

○佐藤委員 試験内容について伺いたい。

○学校人事課長 一次検査では、筆答、論文、面接検査があり、二次検査では

面接検査を実施している。検査内容については、法規をはじめ、管理職が直

面する様々な課題の解決にあたり、管理的な側面での意識があるかどうかを

問うようにしている。

平成３０年度和歌山県立学校職員採用候補者選考検査及び平成３０年度和歌山

県立学校教員特別選考検査の実施結果について

○学校人事課長 県立学校職員採用候補者選考検査については、理科の実習助

手、特別支援学校の実習助手、寄宿舎指導員を今年度２名ずつ募集した。出

願者数は、理科の実習助手が１５名、特別支援学校の実習助手が３名、寄宿

舎指導員が１６名で各２名ずつ合格した。また、県立学校教員特別選考検査

については、特別支援学校の理容の自立教科教諭を募集し、出願者は１名で、

１名合格となった。

○桑原委員 特別支援学校の実習助手の出願条件を伺いたい。

○学校人事課長 資格としては、理学療法士、作業療法士、言語聴覚士の３つ

の資格のうちいずれかを持っていることを条件としている。

これより非公開の案件とする。

＜非公開議案＞

議案第６８号

第５６回和歌山県スポーツ賞受賞者の決定について

  スポーツ課長から、第５６回和歌山県スポーツ賞受賞者の決定について

説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

議案第６９号

平成３０年度外国語指導講師配置業務に係る公募型プロポーザル方式等事業

者選定委員の委嘱について

  県立学校教育課長から、平成３０年度外国語指導講師配置業務に係る公

募型プロポーザル方式等事業者選定委員の委嘱について説明があり、審

議の結果、原案のとおり決定した。

議案第７０号

第７回わかやま高校生クイズ in English に係る公募型プロポーザル方式等事

業者選定委員の委嘱について

県立学校教育課長から、第７回わかやま高校生クイズ in English に係る

公募型プロポーザル方式等事業者選定委員の委嘱について説明があり、

審議の結果、原案のとおり決定した。

議案第７１号

平成３０年度和歌山県立特別支援学校幼稚部・高等部入学者募集定員及び募

集要項について

特別支援教育室長から、平成３０年度和歌山県立特別支援学校幼稚部・

高等部入学者募集定員及び募集要項について説明があり、審議の結果、

原案のとおり決定した。

議案第７２号

平成３０年度県立特別支援学校使用教科用図書に係る採択の変更について

特別支援教育室長から、平成３０年度県立特別支援学校使用教科用図書

に係る採択の変更について説明があり、審議の結果、原案のとおり決定

した。

６ 閉 会

○教育長 これで、予定されていた議事が全て終了したので１月定例会を閉会

する。                      （１４：０９閉会）